Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 541 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias............................................................

Decretos........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 2212/2014

DATA: 26 DE JUNHO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

DECRETO N° 2213/2014

DATA: 26 DE JUNHO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora GENOVEVA
LICZINIEWSKI WASILKIU (matr. nº
152), portadora da Carteira de Trabalho nº
67.323/00042-PR e RG 13.004.811/SP, do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, por
motivo de Aposentadoria, conforme Bene-
fício do INSS sob nº 1652303380, a contar
do dia 30 de junho ano em curso.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 26 de junho de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETOS

Artigo 1º - Com o servidor VALDECIR
PLASSE (matr. nº 354), portador da Car-
teira de Trabalho nº 08.195/00041-PR e
RG 3.978.167-0/PR, do cargo de Motorista
Veículo Pesado, por motivo de Aposenta-
doria, conforme Benefício do INSS sob nº
1652304018, a contar do dia 30 de junho
ano em curso.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 26 de junho de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO N° 2214/2014

DATA: 26 de Junho de 2014

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar, autorizado
pela Lei Municipal nº 1445/2.013 de 18 de
Dezembro de 2013 .

Art. 1 º - Em conformidade com o art. 4º,
inciso III da Lei Municipal nº 1445/2013
de 18 de dezembro de 2013 e conforme o
disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março de 1.964, fica o Executivo Munici-
pal autorizado a abrir no Orçamento vigen-
te um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 2.523,99 (Dois mil quinhentos
e vinte e três reais e noventa e nove cen-
tavos), para suplementação das seguintes
dotações orçamentárias:

02.00 - SECRETA-
RIA MUNICIPAL

DE
ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS
02.03 -

DEPARTAMENTO
DE FINANÇAS

28.846.0000.0.004 -
Devolução
de Receitas

3.3.90.93.00 - 3.767
- Indenizações
e Restituições

R$ 2.523,99

TOTAL R$ 2.523,99

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédi-
to aberto pelo artigo anterior na forma do
art.43, parágrafo 1º, da lei federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964, será considerada
como recursos financeiros, o Superávit Fi-
nanceiro do exercício de 2013, por fonte de
recursos.

Artigo. 3º - As alterações constantes deste
decreto passam a constar na Lei do Plano

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 541 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 30 de Junho de 2014

Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 26 de Junho de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 144/2014 – SE

PROCESSO Nº. 074/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivando
A aquisição de gêneros alimentícios des-
tinados a Merenda Escolar de Escolas e
Centros Educacionais Infantis Municipais
em atendimento ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar (PNAE) em seus
itens conforme especificações constantes
do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
14 (quatorze) de Julho de 2014, às 09:30h
(nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará

pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 26 de Junho de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
149/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº42/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Tratoraço e Mercado de
Correias Ltda.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA
RETRO ESCAVADEIRA NH LB, Nº45
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
OBRAS DESTA MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 6.882,78 (seis mil oi-
tocentos e oitenta e dois reais e setenta e
oito centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 4 (quatro) me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Tratoraço e Mercado de Correias Ltda.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 042/2014.

Interessado: Secretaria Municipal e Obras
Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
PEÇA PARA MANUTENÇÃO E CON-
SERVAÇÃO DA RETRO ESCAVADEI-
RA NH LB, Nº45 DO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE OBRAS DESTA MUNI-
CIPALIDADE.

O Departamento Municipal de Compras/

Licitações, em atendimento à Secretaria
Municipal de Obras, visa à aquisição de pe-
ças, dessa maneira, AUTORIZO e RATIFI-
CO. Vem proceder à abertura de processo
de Dispensa de Licitação, fundamentado
no Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93,
atualizada pela Lei nº 9.648/98.

Tendo em vista que a exclusividade no for-
necimento de peças para atender a deman-
da de conservação e manutenção da Retro
Escavadeira, com o número de frota Nº45,
desta forma é necessário que a administra-
ção pública contrate com alguma empresa
que atenda esta especificidade.

A justificativa para a utilização desta mo-
dalidade é fundamentada no Art. 24, inciso
IV da Lei nº 8.666/93 Lei das Licitações.

A empresa foi selecionada através de coleta
de preços por preço global, a qual envolve
a totalidade de valores entre produtos e ser-
viços, caracterizada assim, como a empresa
que apresentou condições de menor preço
além de possuir questões logísticas favorá-
veis para efetuar o serviço. Dadas às condi-
ções apresentadas, a Empresa TRATORA-
ÇO E MERCADO DE CORREIAS LTDA
inscrita sob o CNPJ 00.111.430/0001-80
logrou êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 6.882,78 perfazendo
montante total.

Cruz Machado-PR, 30 de Junho de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

ERRATA DIÁRIAS

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
comunica a errata da seguinte diária:

Ato de Concessão 867/2014– Publicado
no Diário Oficial do município de Cruz
Machado (PR), Edição 538, Terça-Feira,
24 de Junho de 2014, do servidor Renato
Schribenig. Onde se lê: Dias: 2; Total: R$
160,00; Leia-se: Dias: 1; Total: R$ 80,00.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 30 de junho de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 541 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 30 de Junho de 2014

30/06/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Estanislau Karas 27/06/2014 27/06/2014 1 30.00 São Mateus do Sul Transporte de Alunos

Estanislau Karas 29/06/2014 29/06/2014 1 30.00 São Mateus do Sul Transporte de Alunos

leonarda bigossinski 23/06/2014 23/06/2014 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Antonio Luis Szaykowski 30/06/2014 03/07/2014 3 1200.00 Brasília Assinatura de Contrato/Convênio